令和５年１月３１日

保護者 様

岡山市立旭竜小学校

校長 友田 雅人

令和５年度 日課表について

 大寒の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。日頃は、

本校学校教育に対しましてご支援ご協力をいただき誠にありがとうございます。

 さて、今年度もまとめの時期に入り、令和５年度の計画・準備を進めているところです。

つきましては、令和５年度の「日課表」を以下の通り計画しておりますので、ご理解ご協力の程、よ

ろしくお願いいたします。

記

１ 令和５年度「日課表」の変更点について

 【変更点】

  ・１時間目開始時刻を 10分繰り上げることにより、下校時刻が 10 分早くなる。

 【令和４年度】…旧

  ・8:30 始業（朝読書・朝学習）⇒8:40 朝の会 ⇒8:50～9:35（1時間目）・・・

  ・下校時刻（5時間目までの日…14:45、6時間目までの日…15:35）

【令和５年度】…新

  ・8:30 始業（朝の会）⇒8:40～9:25（1時間目）・・・

  ・下校時刻（5時間目までの日…14:35、6時間目までの日…15:25）

２ 「日課表」の変更理由について

  １時間目開始時刻を 10 分間繰り上げることによって、以下のような効果が生まれることを期待して

います。

・放課後時間にゆとりが生まれることにより、児童の家庭における多様な過ごし方に応じるこ

とができる。（習い事の時間的自由度、家庭学習の時間確保・習慣化、余暇時間の充実 など）

 ※放課後の遊び場として，運動場の開放も検討中です。

・教職員が、各家庭・児童の多様なニーズに応じるための時間が生まれる。（保護者との教育相談、

児童への学習支援、放課後登校が可能な児童への対応 など）

・児童にとって分かりやすい授業づくりのための教材研究の時間や、学校生活を充実させるため

の各種会議の時間を取ることができる。

下校時刻が早くなることは、放課後児童クラブに通っている児童、自宅で留守番をしている児童にも

関わりがあり、ご不便、ご不自由をおかけする場面があるかもしれませんが、放課後時間の充実・活用

の有効性に鑑み、ご理解とご協力をお願いいたします。

※裏面に、令和５年度「日課表」を掲載しております。